do disposto na Lei Federal nº 14.113/2020. 

PARÁGRAFO ÚNICO - O valor global destinado ao pagamento do Abono-

FUNDEB aos profissionais da educação básica do ensino municipal em 

efetivo exercício da função, exercício do ano de 2025, será de R$ 615.159,26 

(Seiscentos e Quinze Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais e Vinte e Seis 

Centavos). 

ARTIGO 2º: Poderão receber o Abono-FUNDEB os profissionais da educação 

básica do magistério em efetivo exercício, de acordo com o artigo 26 da Lei 

Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e artigo 2º da Lei Municipal

[...]

O valor do abono será calculado ainda se levando em 

conta a proporção de 1/12 (um doze avos) por mês de efetivo exercício no 

ano de 2025. 

ARTIGO 6º: O valor do Abono-FUNDEB será obtido da seguinte forma: 

I – Será pago o abono no valor encontrado calculando-se 154% (Cento e 

Cinquenta e Quatro Porcento) tendo como base o salário bruto, excluindo-

se eventuais horas extras pagas, para todos os servidores que fazem jus, 

definidos estes no artigo 2º da Lei Municipal nº 521, de 26 de Dezembro de 

2025 c/c os artigos 2º e 3º deste decreto.